[image: gerb_new]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ________________ № ___________

ПОРЯДОК
осуществления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории городского округа Электросталь Московской области

 В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», законом Московской области от 23.12.2024 № 264/2024-ОЗ            «О внесении изменений в закон Московской области «Кодекс Московской области об административных правонарушениях», законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», распоряжением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской области», Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 26.02.2020 № 416/70 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа Электросталь Московской области»,  Уставом городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок осуществления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории городского округа Электросталь Московской области.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа В.Б.Бахматова

Глава городского округа                                                                                              И.Ю.Волкова

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Электросталь
Московской области
от_______________№__________

ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления контроля за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории городского округа Электросталь Московской области

          1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом городского округа Электросталь Московской области и устанавливает требования к осуществлению Администрацией городского округа Электросталь Московской области контроля за осуществлением торговой деятельности, оказания услуг общественного питания и бытовых услуг на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – контроль за торговой деятельностью). Контроль за торговой деятельностью осуществляется в целях обеспечения прав и законных интересов граждан на территории Московской области, а также предупреждения и пресечения несанкционированной розничной торговли, оказания услуг общественного питания, бытовых услуг, вне специально отведенных для этого мест на территории городского округа Электросталь Московской области.
          2. Объектами контроля за торговой деятельностью являются:
- граждане, индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие торговую деятельность, оказывающие услуги общественного питания, бытовые услуги на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – объекты контроля).
3.	Предметом контроля за торговой деятельностью является соблюдение объектами контроля, требований по организации и осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг на территории городского округа Электросталь Московской области. А также такие правонарушения, как осуществление мелкорозничной торговли, оказание бытовых услуг либо услуг общественного питания без документов, подтверждающих право размещения объектов мелкорозничной сети; осуществление мелкорозничной торговли с нарушением установленных требований к специализации объектов мелкорозничной сети; осуществление торговой деятельности, оказание услуг вне специально отведенных для этого мест.
4.	Контроль за торговой деятельностью осуществляется должностными лицами Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – должностные лица):
          -    начальник управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству;
          - начальник отдела по потребительскому рынку и услугам управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству;
          - консультанты отдела по потребительскому рынку и услугам управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству;
          - ведущие и старшие эксперты отдела по потребительскому рынку и услугам управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству.
5. Контроль за торговой деятельностью осуществляется должностными лицами посредством:
          - наблюдения за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, установленных на территории городского округа Электросталь Московской области;
          - непосредственного обнаружения должностными лицами достаточных данных, указывающих на наличие признаков нарушения требований по осуществлению торговой деятельности;
          - рассмотрения поступившей из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, от общественных объединений, граждан информации, указывающей на наличие признаков нарушения требований по осуществлению торговой деятельности;
          - рассмотрения сообщений и заявлений физических и юридических лиц, а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих сведения, указывающие на наличие признаков нарушения требований по осуществлению торговой деятельности;
          - принятия мер, административного воздействия, предусмотренных законодательством Московской области, по итогам рассмотрения должностными лицами дел об административных правонарушениях.
           Наблюдение за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг осуществляется должностными лицами на территории, городского округа Электросталь Московской области на основании служебного задания, которое выписывается в день проведения мероприятия (прилагается).
           Наблюдение за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг должностными лицами может осуществляться как самостоятельно, так и во взаимодействии с сотрудниками органов внутренних дел (полиции) путем организации совместных мероприятий.
5. При выявлении нарушений требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, привлечение к административной ответственности нарушителя осуществляется должностными лицами в соответствии с требованиями Закона Московской области № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях». По факту выявленного нарушения составляется протокол (прилагается).
6. Должностные лица при проведении проверки обязаны:
- Своевременно и в полной мере исполнять мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами.
- Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится.
-  Проводить проверку на основании служебного задания.
- Проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении служебных удостоверений.
- Предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки.
-  Соблюдать сроки проведения проверки.
-  Осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.
7. Должностные лица в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3

                                                                                                               Приложение
                                                                                                     к Постановлению Администрации
                                                                                                     городского округа Электросталь
                                                                                                     Московской области
                                                                                                     от «___» ___________2025 г.

Унифицированная форма № Т-10а
Утверждена Постановлением Госкомстата России
от 05.01.2004 № 1

	Код

	Форма по ОКУД
	0301025

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	СЛУЖЕБНОЕ ЗАДАНИЕ

для направления в командировку и отчет о его выполнении

	Табельный номер

(фамилия, имя, отчество)
	Структурное подразделение
	Должность (специальность, профессия)
	Командировка
	Основание

	место назначения
	дата
	срок
(календарные дни)
	организация – плательщик

	страна, город
	организация
	начала
	окончания
	всего
	не считая времени нахождения в пути

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Содержание задания (цель)
	Краткий отчет о выполнении задания

	11
	12

	Руководитель
структурного подразделения

	Работник

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	(личная подпись)

	Заключение о выполнении задания

	Руководитель
организации

	Руководитель
структурного подразделения

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	“

	”

	20

	 г.

Администрация городского округа Электросталь Московской области
______________________________________________________________________________________________________________________________
№_________________
  (по книге регистрации)                                                                                               ПРОТОКОЛ  №___________
об административном правонарушении
 «____»__________ 20____г.                                                                                                                                                                   _______________________________
(дата составления протокола)                                                                                                                                                                                                                  (место составления)

Я,____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол)
руководствуясь ст. 28.2, ч.1 ст.28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ (далее КоАП РФ) составил протокол в отношении
___________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                          (физическое, должностное, предприниматель без образования юридического лица (ПБОЮЛ)

Фамилия                                                                                   имя                                                                                     отчество
1.Дата и место рождения ___________________________________________________________________________________________________________________.
2.Место работы, должность ___________________________________________________________________________________________________________________.
                                                                                                      (наименование предприятия, учреждения, адрес, приказ о назначении)
3.Место жительства и телефон ___________________________________________________________________________________________________________________.
4.Для индивидуального предпринимателя: ИНН ___________________________________________________________________________________________________________________.
5.Место регистрации и телефон ___________________________________________________________________________________________________________________.
6.Документ, удостоверяющий личность который совершил административное правонарушение, выразившееся в нарушении ___________________________________________________________________________________________________________________.
                                                                                                                                           (серия, номер, кем и когда выдан)
 ___________________________________________________________________________________________________________________
(указывается полное наименование федеральных законов, нормативов, нормативных документов)
 ___________________________________________________________________________________________________________________
ответственность за которое предусмотрена ст. 4.7 КоАП МО, а именно:
«___»_______________20___ г.     в _____час. ____мин.       нарушил(а): ______________________________________________________________
                                                                                                                                                     (обстоятельства административного правонарушения)
__________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Настоящий протокол составлен в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (Ф.И.О. лица)___________________________________________, которому разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.3 КоАП РФ. Русским языком владею, в переводчике не нуждаюсь. (Лицо, привлекаемое к административной ответственности, вправе знакомиться с материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы; обжаловать процессуальные действия лица, уполномоченного составлять протокол; при рассмотрении дела пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом). Ознакомлен:_____________________________________________________________________________
	(подпись, расшифровка подписи)
Объяснение и замечания лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (законного представителя физического лица) ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                                                                                 (подпись, расшифровка подписи)
Свидетели:1.(Ф.И.О)_________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства) 2.(Ф.И.О)__________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства)
Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ, мне разъяснены:1._________________________ 2._________________________________________________________________________________________________________________.
                                                                                           (подпись, расшифровка подписи)                  (подпись, расшифровка подписи)
К протоколу прилагаются _______________________________________________________________________________________________________________.
(указать документы, прилагаемые к протоколу)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Вы приглашаетесь для рассмотрения дела об административном правонарушении к _____ часам     «______»____________201___ г. по адресу: г. _______________________, ул. ______________________, д. _____, каб.______
Подпись приглашенного:_________________________________________________
                                                                          (подпись, расшифровка подписи)
Подпись лица, составившего протокол:____________________________________________________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи))
Копию протокола получил(а), ____________________________________________________________________________________________________
                                                                   (подпись лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, расшифровка подписи)
«______»_______________201____г.
image1.jpeg